ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 024/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indicamos o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria competente, seja estudada a possibilidade de

elaborar projeto para ligação da Avenida 1 Leste com a Vila Esperança, bem como,

autorização junto ao DNIT para a execução.

Justificativa

 A indicação se justifica para facilitar o deslocamento de pessoas entre os bairros, de

uma forma que diminua o fluxo da via láctea, oferecendo mais segurança aos munícipes.

Reiteramos ainda, que após elaboração do projeto e aprovação do mesmo junto ao DNIT, os

edis municipais podem buscar emendas parlamentares junto aos deputados federais, para

garantir ainda a execução imediata do projeto.

Sala de Sessões da Câmara, 14 de junho de 2018.

Eloir Rafael Rückert       Vitor Hugo Lermen          Claudiomir de Souza           Cleudori Paniz

         Vereador                        Vereador                             Vereador                         Vereador

Marcos Aurélio Borges de Quadros            Juliano Renato Körner              Keetlen Janaína Link
                      Vereador                                          Vereador                                    Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 26/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de utilizar a emenda parlamentar do deputado Danrlei de

Deus para que seja pavimentada a Rua 15, no Loteamento Castro.

a) Justificativa: É um pedido da bancada do PSD e da comunidade que mora e

transita na referida rua.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de junho de 2018.

    Cleudori Paniz                  Keetlen Janaína Link

Vereador                                                 Vereadora

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 033/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na Rua 7 Sul, no bairro

Centro Administrativo.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Décio Pelegrini,

no bairro Canabarro.

c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Adão de

Oliveira, no bairro Canabarro.

d) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na Rua 20 de Maio,

no bairro Canabarro.

e) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Carlos

Schwambach Filho, no bairro Teutônia.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

Justificativa:

 Em virtude da poeira e lama, principalmente em dias chuvosos, que atinge as

casas, a comunidade reivindica o asfaltamento das referidas ruas.

Sala de Sessões da Câmara, 12 de julho de 2018.

Claudiomir de Souza Eloir Rückert     Cleudori Paniz

    Vereador                                 Vereador    Vereador

Keetlen Link Jorge Hagemann     Vitor Lermen

Vereadora            Vereador                           Vereador

Juliano Körner

    Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 033/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na Rua 7 Sul, no bairro

Centro Administrativo.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Décio Pelegrini,

no bairro Canabarro.

c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Adão de

Oliveira, no bairro Canabarro.

d) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na Rua 20 de Maio,

no bairro Canabarro.

e) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,

seja estudada a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica na rua Carlos

Schwambach Filho, no bairro Teutônia.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

Justificativa:

 Em virtude da poeira e lama, principalmente em dias chuvosos, que atinge as

casas, a comunidade reivindica o asfaltamento das referidas ruas.

Sala de Sessões da Câmara, 12 de julho de 2018.

Claudiomir de Souza Eloir Rückert     Cleudori Paniz

    Vereador                                 Vereador    Vereador

Keetlen Link Jorge Hagemann     Vitor Lermen

Vereadora            Vereador                           Vereador

Juliano Körner

    Presidente

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 044/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria competente, seja estudada a possibilidade de

realizar a implantação de uma quadra de futebol de areia, na Vila Popular.

a) Justificativa: É uma solicitação da comunidade e o espaço proporcionaria mais

integração e atividades de lazer para os moradores da localidade.

Sala de Sessões da Câmara, 09 de agosto de 2018.

  Keetlen Janaína Link      Délcio José Barbosa

         Vereadora         Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 044/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais

desta Indicação que através da Secretaria competente, seja estudada a possibilidade de

realizar a implantação de uma quadra de futebol de areia, na Vila Popular.

a) Justificativa: É uma solicitação da comunidade e o espaço proporcionaria mais

integração e atividades de lazer para os moradores da localidade.

Sala de Sessões da Câmara, 09 de agosto de 2018.

  Keetlen Janaína Link      Délcio José Barbosa

         Vereadora         Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 058/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Planejamento e

Mobilidade Urbana, seja estudada a possibilidade de solicitar para a empresa

responsável a retirada de todos os telefones públicos, popularmente conhecidos

como “orelhões”, do município de Teutônia, não sendo o caso da empresa fazê-la,

que o município estude a possibilidade de retirar.

a) Justificativa: A solicitação já vem sendo feita há muito tempo pelos munícipes,

devido aos orelhões estarem atrapalhando o trânsito de veículos de pedestres.

Sala de Sessões da Câmara, 06 de setembro de 2018.

  Keetlen Janaina Link

 Vereadora

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 063/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Planejamento e

Mobilidade Urbana, seja estudada a possibilidade de realizar a restauração das

placas de rua do Município.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação

e Transportes, seja estudada a possibilidade de promover uma campanha de

incentivo ao cidadão a colocação de número nas residências em parceria com as

agentes comunitárias de saúde, agentes do PIM, agentes de combate a endemias.

Justificativa

As indicações se justificam na necessidade de melhor identificação das residências

tanto para os serviços municipais, como também para a melhor entrega de

correspondências e organização da cidade.

Sala de Sessões da Câmara, 04 de outubro de 2018.

  Keetlen Janaína Link

 Vereadora

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 064/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria competente, seja estudada a

possibilidade de inserir no orçamento do ano de 2019, que será votado nos próximos

dias, rubrica específica para a troca de lâmpadas da Avenida 1 Leste por lâmpadas

de LED.

Justificativa: A indicação se justifica pela segurança que a melhor iluminação da

via, que é a mais movimentada da cidade, pode trazer aos cidadãos que a utilizam

para transporte, atividades físicas e lazer, como também para a economia de

energia elétrica e embelezamento da região central da cidade, especialmente do

Centro Administrativo.

Sala de Sessões da Câmara, 04 de outubro de 2018.

  Keetlen Janaína Link

 Vereadora

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 070/2018

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Obras, Viação

e Transportes, seja estudada a possibilidade de implantar uma travessia elevada na

rua Erno Dahmer, nas proximidades do campo de futebol, ao lado do Supermercado

Languiru.

Justificativa: Muitas crianças praticam esportes nas proximidades e muitas vezes

a bola acaba invadindo à referida rua, o que compromete a segurança dos

motoristas e crianças.

Sala de Sessões da Câmara, 18 de outubro de 2018.

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner                  Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 071/2018

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que através da Secretaria Municipal de Educação, seja

estudada a possibilidade de construir um “playground” na Escola Municipal 24 de

Maio.

Justificativa: É uma solicitação dos alunos e professores da referida escola.

Sala de Sessões da Câmara, 18 de outubro de 2018.

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner                  Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 080/2018

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Saúde, seja

estudada a possibilidade de criar um programa de uso racional de medicamentos

juntamente com a Comissão de Farmácia e Terapêutica do Município de Teutônia.

Justificativa: Segundo a Organização Mundial de Saúde, há uso racional de

medicamentos quando pacientes recebem medicamentos apropriados para suas

condições clínicas, em doses adequadas às suas necessidades individuais, por um

período adequado ao menor custo para si e para a comunidade.

 Atualmente em Teutônia, é possível perceber um elevado gasto municipal

com a distribuição de medicamentos nas farmácias básicas, assim como uma

elevada quantidade de medicamentos que voltam para descarte por vencimento,

razão pela qual há a necessidade de criação do referido programa.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de outubro de 2018.

   Juliano Renato Körner

    Vereador

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner                     Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 094/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de

Juventude, Cultura, Esporte e Lazer, seja estudada a possibilidade de abertura

de Chamamento Público para a realização de parcerias entre a administração

pública e as organizações da sociedade civil, para a consecução de finalidades

de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de

projetos previamente estabelecidos.

Justificativa: O pedido se justifica, pois, recentemente, representantes do

Esporte Clube Ribeirense e do Clube Canabarrense estiverem nesta Casa

solicitando auxílio do Poder Público Municipal para as construções/manutenções

nas suas Sedes.

Sabe-se que estas entidades, entre outras, possuem um imenso papel social para

Teutônia, por todo trabalho e dedicação desempenhados em incentivo ao esporte,

além do fato de que, as suas Sedes são constantemente utilizadas pela sociedade

em geral para realização de eventos e prática esportiva.

Sala de Sessões da Câmara, 22 de novembro de 2018.

  Juliano Renato Körner

    Vereador

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner   Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 101/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, seja estudada a possibilidade de realizar a

coleta do lixo uma vez por semana em toda a zona rural do município.

Justificativa: É uma solicitação recorrente de munícipes que moram no interior

do município, atualmente a coleta é feita a cada 14 dias, ocasionando alguns

transtornos aos moradores da zona rural.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de novembro de 2018.

Eloir Rafael Rückert  Juliano Renato Körner

          Vereador    Vereador

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner  Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 108/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da através da Secretaria Municipal de

Obras, Viação e Transportes, assim como da Secretaria Municipal de

Planejamento e Mobilidade Urbana, seja estudada a possibilidade de realizar a

reestruturação e reforma das calçadas das principais ruas do bairro Teutônia.

Justificativa: Trata-se de uma reivindicação dos moradores da comunidade,

principalmente da Sociedade Recreativa Esportiva e da Igreja Católica do bairro.

Recentemente os bairros Canabarro e Languiru receberam a reestruturação de

suas calçadas nas principais ruas, o que não ocorreu no bairro Teutônia. Este, por

se tratar do bairro mais antigo do Município, também merece atenção nesse

sentido, ainda, pela frequente passagem e caminhada das pessoas da melhor

idade.

Sala de Sessões da Câmara, 06 de dezembro de 2018.

  Keetlen Janaina Link

 Vereadora

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 114/2018

Senhor Presidente!

Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras,

Viação e Transportes, seja estudada a possibilidade de colocação de uma

travessia elevada na rua Dom Pedro II, nas proximidades da Lojas Lebes, no

bairro Canabarro.

Justificativa: O pedido se justifica pelo grande fluxo de veículos e velocidade em

que eles trafegam na via, desrespeitando a sinalização e a passagem de pedestres.

Sala de Sessões da Câmara, 13 de dezembro de 2018.

  Juliano Renato Körner

    Vereador

Keetlen Janaína Link                   Juliano Renato Körner   Claudiomir de Souza

        Secretária                                        Presidente                                Vice-Presidente